PROJETO DE LEI No 2.401, DE 2003

Estabelece normas de segurança e
mecanismos de fiscalização de atividades que
envolvam organismos geneticamente
modificados - OGM e seus derivados, cria o
Conselho Nacional de Biossegurança - CNBS,
reestrutura a Comissão Técnica Nacional de
Biossegurança - CTNBio, dispõe sobre a
Política Nacional de Biossegurança e dá
outras providências.

EMENDA ADITIVA No

Inclua-se, no Capítulo IV do Projeto de Lei, um art. 14,
renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

"Art. 14.  A CTNBio criará uma Ouvidoria destinada a
receber reclamações, críticas, denúncias e sugestões do
público.”

JUSTIFICAÇÃO

A intenção da emenda é aumentar a transparência da
administração e dar maior participação ao público na fiscalização dos atos do
Executivo.

Sala das Sessões,      em        de                       de 2003.

Deputado EDSON DUARTE